
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 668 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 31. august 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 668:  

”Anerkender ministeren, at det er uhensigtsmæssigt at læger hele deres liv må 

udskrive recepter til dem selv, også selvom de eksempelvis får diagnoser som 

demens? Og er ministeren åben overfor at ændre denne regel?” 

 

Svar: 

Indledningsvist kan jeg oplyse, at lægers ret til at ordinere receptpligtige lægemidler  

ikke er afhængig af den pågældende læges tilknytning til arbejdsmarkedet eller til læ-

gens faglige speciale i øvrigt. Det betyder også, at læger kan ordinere receptpligtige 

lægemidler til dem selv og/eller til deres nære pårørende, uanset om lægens ret til 

selvstændigt virke automatisk er bortfaldet, f.eks. fordi lægen er fyldt 75 år, eller 

fordi lægen i øvrigt har trukket sig tilbage fra arbejdsmarkedet. 

 

Som det imidlertid bl.a. fremgår af den gældende vejledning om ordination af af-

hængighedsskabende lægemidler, skal behandlingen som hovedregel varetages af en 

anden læge, hvis en læge eller dennes nærmeste har behov for behandling med af-

hængighedsskabende lægemidler. Ligesom behandlingen bør begrænses til en kort 

periode, hvis en læge undtagelsesvis har behov for at ordinere afhængighedsska-

bende lægemidler til sig selv eller nærtstående. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at styrelsen varetager en generel, løbende 

overvågning af alle lægers ordinationer af afhængighedsskabende lægemidler. Det 

gælder også antipsykotika og antidepressiva. Styrelsen har i sit løbende arbejde også 

fokus på ordinationer foretaget af læger, herunder ordinationer til nærmeste pårø-

rende og ordinationer foretaget af læger over 75 år. Overvågning omfatter ordination 

af afhængighedsskabende lægemidler, antidepressiva og antipsykotika. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed og Sundhedsdatastyrelsen har oplyst, at der i 1. halvår 

2023 er foretaget 346.743 ordinationer af receptpligtige lægemidler, hvor lægen er 

75 år eller ældre. Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser desuden, at styrelsen kun er 

bekendt med meget få sager, hvor læger med demens har foretaget ordinationer ty-

pisk til sig selv.  

 

Endelig kan jeg oplyse, at Styrelsen for Patientsikkerhed som led i styrelsen tilsyn 

med sundhedspersoner har mulighed for at suspendere sundhedspersoners autorisa-

tionen, f.eks. i forbindelse med sager om udskrivning af medicin. En suspension med-

fører, at lægens adgang til Det Fælles Medicinkort blokeres, og derved kan lægen ikke 

længere udskrive medicin. 
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Side 2 

Jeg har derfor ingen aktuelle planer om at ændre reglerne for lægers ordinationsret.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 


